РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГОРНОКЛЮЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

кп. Горные Ключи

«01» декабря 2016 года
                                                                        №  148
Об утверждении порядка и размера оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц и муниципальных служащих

Горноключевского городского поселения

Принято решением Муниципального комитета Горноключевского городского поселения № 147 от  01.12.2016 года
             На  основании Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02.03.2007 года № 25-ФЗ, Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ, Закона Приморского края «О муниципальной службе в Приморском крае» от 04.06.2007 года № 82-КЗ, ст.86 п.4. Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Устава Горноключевского городского поселения, утвержденного  решением муниципального комитета Горноключевского городского поселения № 325 от 30.06.2008г.,  Муниципальный комитет Горноключевского городского поселения
РЕШИЛ:

1. Утвердить порядок и размер оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц и муниципальных служащих Горноключевского городского поселения (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение Муниципального комитета Горноключевского городского поселения №311 от 10.04.2014 года «Об установлении порядка оплаты труда выборных должностных лиц и муниципальных служащих в администрации Горноключевского городского поселения» с момента принятия настоящего решения.

3. Настоящее решение вступает в силу с  момента  его официального обнародования.

Глава Горноключевского

городского поселения                                                           Ф.И. Сальников
  Приложение № 1
к решению Муниципального комитета Горноключевского городского поселения

№ 148 от  01.12. 2016 г.

Порядок и размер оплаты труда депутатов,
выборных должностных лиц и муниципальных служащих

Горноключевского городского поселения
Статья 1. Оплата труда депутатов, выборных должностных лиц Горноключевского городского поселения состоит из:
а)
ежемесячное денежное вознаграждение установлено приложением № 2 к настоящему решению;

б)
ежемесячное денежное поощрение выплачивается в соответствии с приложением №4;
в)
ежеквартальное денежное поощрение выплачивается в размере 4 ежемесячных денежных вознаграждений в расчете на год;

г)
единовременная денежная выплата при предоставлении отпуска в размере 2 ежемесячных денежных вознаграждений в расчете на год.
Выплата производится  один раз в календарном году на основании  письменного заявления. В случае, если в течение календарного года право на единовременную выплату при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска не использовано, единовременная выплата производится в декабре текущего календарного года на основании письменного заявления.

Лицам, замещающим муниципальные должности, поступившим на муниципальную службу в течение текущего календарного года, а также при прекращении полномочий,  либо при уходе в ежегодный оплачиваемый отпуск с последующим прекращением полномочий, уходе в отпуск по уходу за ребенком, при увольнении, единовременная выплата производится пропорционально полным месяцам.
Размер единовременной выплаты определяется исходя из размера должностного оклада, установленного на день подачи соответствующего заявления.
е)   районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в местностях с особыми климатическими условиями, установленных законодательством Российской Федерации.

Статья 2. Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания, которое состоит:

- из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее – должностной оклад),
-  из ежемесячных и иных дополнительных выплат.
Должностные оклады муниципальных служащих установлены приложением № 3 к настоящему решению.

К ежемесячным и иным дополнительным выплатам относятся:
            а) Ежемесячная надбавка за выслугу лет.
Устанавливается в зависимости от стажа муниципальной службы муниципального служащего в процентах от должностного оклада и выплачивается в следующих размерах:

при стаже муниципальной службы
      в процентах от должностного оклада
от 1 года до 5 лет
   10
от 5 до 10 лет
   15
от 10 до 15 лет
      20
свыше 15 лет
   30
б)
 Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы.
 Выплачивается в следующих размерах:
- по высшим должностям муниципальной службы - 180% должностного оклада;
- по главным должностям муниципальной службы - 150% должностного оклада;

- по ведущим должностям муниципальной службы - 120% должностного оклада;

- по старшим должностям муниципальной службы -  90% должностного оклада;

- по младшим должностям муниципальной службы - 60% должностного оклада.
в)
Ежемесячное денежное поощрение.

Выплачивается в соответствии с приложением № 4 к настоящему решению;

         г)  Премии за выполнение особо важных и сложных заданий.

 Муниципальные служащие администрации Горноключевского городского поселения могут быть премированы за выполнение особо важных и сложных заданий с учетом обеспечения задач и функций администрации Горноключевского городского поселения, а также исполнения должностных инструкций.

            Под особо важными и сложными заданиями понимаются задания, связанные со срочной разработкой нормативных актов, с участием в организации и проведении мероприятий, имеющих местный, районный, федеральный или международный характер, а также другие задания, обеспечивающие выполнение функций органами местного самоуправления поселения по решению вопросов местного значения муниципального образования с обязательным соблюдением качества их исполнения, проявленную при этом инициативу и творческий подход, оперативность и профессионализм.

           Премирование муниципального служащего производится за счет средств, предусмотренных на указанные цели при формировании фонда оплаты труда, а также за счет экономии фонда оплаты труда.

           Размер премии за выполнение особо важных и сложных заданий устанавливается в размере 2-х должностных окладов в расчете на год.
           Премирование муниципального служащего осуществляется на основании постановления представителя нанимателя (работодателя) с указанием в нем размера премии и оснований для такого премирования.

            Муниципальные служащие, имеющие неснятые дисциплинарные взыскания, а также допустившие несоблюдение сроков исполнения поручений или не обеспечившие должного качества исполнения поручений к премированию не представляются.

д) Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь.

Муниципальным служащим один раз в календарном году на основании их письменного заявления за счет средств бюджета поселения  производится единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере двух окладов и материальная помощь в размере одного должностного оклада.

 В случае, если муниципальный служащий не использовал в течение календарного года своего права на единовременную выплату при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальную помощь, выплата производится в декабре текущего календарного года на основании его письменного заявления.

Муниципальным служащим, поступившим на муниципальную службу в течение текущего календарного года, при выходе на муниципальную службу муниципального служащего, находившегося в отпуске по уходу за ребенком, либо при уходе в отпуск по уходу за ребенком, при увольнении,  либо уходе в ежегодный оплачиваемый отпуск с последующим увольнением единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь производится на основании его письменного заявления в размере, пропорциональном полным отработанным месяцам.

Размер единовременной выплаты и материальной помощи определяется исходя из размера должностного оклада, установленного на день подачи соответствующего заявления.
Материальная помощь не выплачивается муниципальным служащим, находящимся в отпуске по уходу за ребенком.

В случае увольнения с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным пунктами 2, 3, 4 части 1 статьи 19 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 81 (за исключением пунктов 1, 2, 4, 13), пунктами 4, 8, 10 статьи 83, статьей 84 Трудового кодекса Российской Федерации, материальная помощь не выплачивается.

е) районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в местностях с особыми климатическими условиями, установленных законодательством Российской Федерации.

Общая экономия средств фонда оплаты труда муниципальных служащих администрации Горноключевского городского поселения распределяется и направляется  на выплату дополнительных премий, поощрений, материальной помощи, надбавок по постановлению представителя нанимателя (работодателя).

Статья 3. Поощрение муниципального служащего
3.1. Основанием для поощрения муниципальных служащих является:

1) образцовое выполнение муниципальным служащим должностных полномочий;

2) продолжительная и безупречная служба;

3) выполнение заданий особой важности и сложности;

4) многолетний добросовестный труд, юбилейные и памятные даты или выход на пенсию

5) другие достижения в работе.

          Образцовое выполнение должностных полномочий муниципальным служащим означает качественное и своевременное их исполнение, творческий подход и проявление инициативы, обеспечивающие эффективность работы органов местного самоуправления.

           Безупречность службы определяется отсутствием дисциплинарных взысканий на дату оформления поощрения.

            Все виды поощрений применяются к муниципальным служащим, проработавшим в администрации Горноключевского городского поселения не менее одного года.

            Не допускается применение поощрений к муниципальному служащему в период действия неснятого дисциплинарного взыскания.

          Допускается одновременное применение нескольких видов поощрений.

          Решение о поощрении муниципального служащего оформляется правовым актом Главы поселения или Председателем Муниципального комитета Горноключевского городского поселения. Соответствующая запись вносится в личное дело и трудовую книжку муниципального служащего.

           Поощрение муниципальных служащих в виде выплаты единовременного денежного вознаграждения или награждения ценным подарком производится за счет средств местного бюджета, в пределах его сметы доходов и расходов на соответствующий финансовый год.

3.2. Виды и порядок поощрений муниципальных служащих
          За безупречную службу и образцовое выполнение муниципальными служащими должностных обязанностей, новаторство, квалифицированное выполнение заданий особой важности и сложности, за другие достижения в работе к муниципальным служащим применяются следующие виды поощрения:

1) Объявление благодарности.

             За примерное исполнение муниципальным служащим своих должностных обязанностей правовым актом Главы поселения или Председателя Муниципального комитета может быть объявлена благодарность.

            Объявление благодарности может производиться одновременно с награждением денежной премией или ценным подарком.
2) Вручение единовременного денежного вознаграждения.

- Единовременное денежное вознаграждение выплачивается муниципальному служащему в связи с юбилеями при достижении им возраста 50 лет и далее каждые 5 лет, а также при выслуге на муниципальной службе 15 лет и за каждые последующие 5 лет независимо от возраста. Поощрение в связи с юбилеями, выслугой лет на муниципальной службе выплачивается по заявлению работника в сумме 5000 рублей
- Единовременное денежное вознаграждение выплачивается муниципальному служащему,  при прекращении им муниципальной службы в связи с выходом на пенсию в размере трех должностных окладов по замещаемой должности.

          Поощрение в виде единовременного денежного вознаграждения производится по распоряжению Главы поселения или Председателя Муниципального комитета
3) Награждение ценным подарком.

Муниципальные служащие могут награждаться ценным подарком.

Ценный подарок - это предмет, имеющий художественную и (или) материальную ценность, передаваемый в собственность муниципального служащего в качестве памятного дара.

Награждение производится по распоряжению Главы поселения или Председателя Муниципального комитета.
4) Вручение Почетной грамоты.

            За образцовое исполнение своих должностных обязанностей, продолжительную и безупречную службу муниципальному служащему может быть вручена Почетная грамота Главы поселения или Председателя Муниципального комитета.
            Почетная грамота вручается Главой поселения или Председателем Муниципального комитета, или по их поручению другим должностным лицом в торжественной обстановке.

5) Представление к награждению орденами и медалями, к присвоению почетных званий Российской Федерации и Приморского края.

            Представление к государственным наградам является высшей формой поощрения муниципальных служащих и осуществляется с соблюдением порядка, установленного законодательством РФ о государственных наградах.

             За выдающиеся заслуги в исполнении своих должностных обязанностей муниципальный служащий может быть представлен к присвоению почетных званий, награждению почетными грамотами, орденами и медалями Российской Федерации.

3.3. Дополнительные гарантии

Муниципальным служащим, находящимся в трудной жизненной ситуации (смерть близких родственников (родителей, детей, супруга (супруги), утрата личного имущества в результате пожара или стихийного бедствия, потребность в лечении или восстановлении здоровья в связи с болезнью (травмой), несчастным случаем, аварией), выплачивается единовременное пособие в размере одного должностного оклада.

 Выплата такого единовременного пособия осуществляется по решению работодателя на основании письменного заявления с приложением документов, подтверждающих соответствующие обстоятельства.
Выплата единовременного пособия производится на основании постановления администрации муниципального образования, распоряжения председателя Муниципального комитета.
3.4. Годовой фонд поощрений муниципальных служащих формируется в размере 10 % от утвержденного фонда оплаты труда.
Статья 4. Дисциплинарная ответственность муниципального служащего.
Статья 17. Дисциплинарная ответственность муниципального служащего

4.1. За совершение дисциплинарного поступка – неисполнение или ненадлежащее исполнение муниципальным служащим по  его вине возложенных на него служебных обязанностей - представитель нанимателя (работодатель) имеет право применить следующие дисциплинарные взыскания:

а) замечание;

б) выговор;

в) увольнение с муниципальной службы по соответствующим требованиям.

          4.2. Муниципальный служащий, допустивший дисциплинарный проступок, может быть временно (но не более чем на один месяц), до решения вопроса о его дисциплинарной ответственности, отстранен от исполнения должностных обязанностей с сохранением денежного содержания. Отстранение муниципального служащего от исполнения должностных обязанностей в этом случае производится муниципальным правовым актом.

4.3. Порядок применения и снятия дисциплинарных взысканий определяется трудовым законодательством.

  Приложение № 2

к решению Муниципального комитета Горноключевского городского поселения

№  148 от  01.12.2016 г.

Размер должностного оклада  депутатов, выборных должностных лиц
	№ п/п
	Наименование должности
	Размер оклада (руб.)

	1.
	Глава Горноключевского городского поселения –
глава администрации  Горноключевского городского поселения
	14 566, 00

	2
	Секретарь муниципального комитета
	5 386,00

  Приложение № 3

к решению Муниципального комитета Горноключевского городского поселения

№  148 от  01.12.2016 г.

Размер должностных окладов муниципальных служащих
в Горноключевском городском поселении
	№ п/п
	Наименование должности
	Размер оклада (руб.)

	Аппарат администрации

	1
	Первый заместитель главы администрации

 Горноключевского городского поселения
	 6 321,00

	2
	Заместитель главы администрации Горноключевского городского поселения
	6 321,00

	3
	Начальник отдела
	6 106,00

	4
	Главный специалист 2 разряда
	5 028,00

	5
	Ведущий специалист 2 разряда
	4 275,00

	6
	Старший специалист 2 разряда
	3 662,00

	7
	Специалист 1 разряда
	2 750,00

	Контрольно-счетная комиссия

	1
	Председатель
	6 106,00

  Приложение № 4

к решению муниципального комитета Горноключевского городского поселения

№  148 от  01.12.2016 г.

Размер ежемесячного денежного поощрения депутатов, выборных должностных лиц и муниципальных служащих Горноключевского городского поселения

	№ п/п
	Наименование должности
	Ежемесячное денежное
поощрение должностных окладов)

	Глава муниципального образования

	1
	Глава Горноключевского городского поселения - глава

администрации Горноключевского городского поселения
	2,6

	Муниципальный комитет

	1
	Секретарь муниципального комитета
	2,0

	Аппарат администрации

	1
	Заместитель главы администрации Горноключевского городского поселения
	3,0

	2
	Начальник отдела
	2,5

	3
	Главный специалист 2 разряда
	2,0

	4
	Ведущий специалист 2 разряда
	2,0

	5
	Старший специалист 2 разряда
	2,0

	6
	Специалист 1 разряда
	2,0

	Контрольно-счетная комиссия

	1
	Председатель Контрольно-счетной комиссии
	2,5